
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 08.11.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.451/2019 

privind utilizarea  temporară a locurilor publice  în perioada  30 noiembrie 2019 -  12 ianuarie 

2020 pentru organizarea "Târgului de Crăciun”  în Piața Libertății  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 5 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

545/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 545/2019; 

• Raportul de specialitate  nr.159/2019, promovat de Serviciul Comercial, prin care propune 

aprobarea locațiilor de desfășurare, procedurile de atribuire și stabilirea unor taxe de 

participare pentru desfășurare activități în zonele de desfășurare a evenimentului "Târgului de 

Crăciun” 2019. 

 

Având în vedere : 

• Art.7 alin.1 lit.c, alin.4, art.16 din H.G. nr. 348/2004, modificată și completată; 

• Legea nr. 221/2015 privind Codul fiscal; 

• Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

• Hotărârea Consiliului Local  nr. 664/2018 privind taxele şi impozitele locale pentru anul 2019;  

• Hotărârea Consiliului Local  nr.203/2017 privind aprobarea Regulamentului privind 

organizarea şi desfăşurare comerţului stradal şi al altor activităţi pe domeniul public şi privat al 

municipiului Baia Mare, modificat prin H.C.L. 277/2019; 

• Art. 87 alin.5, art.108, art.129 alin.1,alin.2 lit.c, al in.4 lit.c, alin.14 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul  administrativ; 

• Amendamentele aduse în plenul ședinței consiliului local astfel : La art. 16, alin. (2) “Orarul de 

funcționare se  stabilește între orele 10.00 – 24.00”, la alin. (3) se introduce fraza - “Patinoarul 

va funcționa permanent.” 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă organizarea ”Târgului de Crăciun”  în  perioada  30 noiembrie 2019 -  12 ianuarie 

2020 în locația Piaţa Libertăţii. 

 

Art.2.   Se aprobă Planul amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, în 

vederea amplasării structurilor temporare pentru alimentație publică și pentru comercializarea 

unor produse de sezon, conform Anexei nr. 1, care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 08.11.2019  

 

Art. 3. Se aprobă utilizarea temporară a locurilor publice de către agenţii economici / asociații și 

fundații/alte entități cu sau fără personalitate juridică, cu condiţia ca aceştia să desfășoare 

activitatea din căsuțe de lemn sau alte structuri de vânzare din lemn avizate de Comisia de  

Arhitectură și Estetică Urbană  din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare, sau să utilizeze 

căsuțe puse la dispozitie de către Municipiul Baia Mare.  

 

Art. 4. Se stabilesc,  prin derogare de la   H.C.L. nr.664/2018, privind  taxele de utilizare temporară a 

locurilor publice pentru zona de desfăşurare  după cum urmează: 

 

- 20  lei/perioada/mp - taxa teren în suprafata de minim 10 mp, pana la 20 mp, respectiv 10 

lei/perioada/mp pentru terenul ce depăşeşte suprafața de 20 mp compact pentru același 

utilizator, pentru activitatea de  alimentaţie publică, desfacerea  produselor de artizanat,  

produselor  alimentare şi produse  industriale de sezon . 

 

-  5  lei/perioada/mp - taxa teren în suprafata de minim 10 mp maxim 20 mp,  pentru activitatea 

de  promovare produse fără desfacere și pentru activități ce se vor organiza de către asociații și 

fundații fără scop lucrativ, inclusiv pentru vânzarea unor produse în scopul adunării de fonduri 

pentru acțiuni caritabile. 

 

-  2 lei / perioadă/mp pentru structuri din lemn sau căsuțe amenajate  cu mese și scaune, pentru 

servirea de către clienţi a produselor alimentare și băuturilor comercializate, fără a se realiza 

acte de comerț sau de alimentație publică din acestea.  

 

 Art.5. Pentru  structurile de vânzare (căsuțe din lemn) care sunt puse la dispoziția utilizatorilor de către 

SPAU, se va achita taxa de utilizare către acest serviciu la tarifele de 500 lei/perioada, pentru 

căsuța cu suprafața de 6 mp și tariful de 100 lei/perioada,  pentru casuța cu suprafața de 3 mp. 

 

Art.6.  Se aprobă  amplasarea unui patinoar artificial demontabil  în Piaţa Libertăţii în suprafaţă de  

minim 600 mp și maxim 900 mp, suprafată în care este cuprinsa și cea ocupata de instalațiile și 

structurile de deservire a patinoarului. 

 

Art.7. Taxa de utilizare temporară a locurilor publice pentru patinoar, va  fi în cuantum de 0,20 lei /mp/zi,  

pentru suprafața ocupată.    

 

Art.8.  Se aprobă  amplasarea unui parc de joaca pentru copii  în Piaţa Libertăţii,  în suprafaţă minim 20 

mp și maxim 400 mp. 

 

Art.9  Taxa de utilizare temporară a locurilor publice - parc de joacă pentru copii  va  fi în cuantum de 

0,10 lei /mp /zi  pentru  suprafața ocupată. 

 

Art.10.  Perioada de funcţionare a patinoarului  și a parcului de joaca pentru copii va fi  30 noiembrie 

2019 -  12 ianuarie 2020  cu posibilitatea de prelungire, la solicitarea beneficiarilor,  cu condiția 

achitării taxei de utilizare prevăzută de prezenta hotărâre.  

 

Art.11.  Comercianţii - membrii ai asociaților de profil, care participă la Târgul produselor tradiţionale şi 

meşterii populari care aparţin Centrului  Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 

Tradiţionale Maramureş nu participa la licitația cu strigare dar,  vor achita 10 lei/pe terenul 

ocupat de o masa pentru întreaga perioadă. Comercializarea se va face doar de pe mesele, cu 

însemnele municipiului Baia Mare, care le sunt puse la dispozi ție de către SPAU, taxa de 

închiriere a mesei  este de 60 lei / masa/ perioada și se va încasa de către SPAU. 

        



3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 08.11.2019  

Art.12. Se aprobă Caietul de sarcini  pentru atribuirea prin licitație publică cu strigare a  

amplasamentelor pentru desfășurare activități în zona de desfăşurare a  "Târgului de Crăciun  

2019” , conform  Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.13. (1) Amplasamentele și structurile de desfașurare a activităților comerciale se atribuie prin 

licitație  publică conform Caietului se sarcini. 

           (2) Structurile de vânzare altele decât cele puse la dispoziție de către organizator, trebuie să fie 

avizate de către Comisia de Estetică Urbană anterior participării la licitație. 

           (3) Pasul de licitatie este de 10% din taxele stabilite la art.4, 7, 9 ale prezentei Hotărâri. 

                                                                           

 Art.14.Se stabilește Comisia de licitație în următoarea componență:  

• Noemi Vida             - Președinte; 

• Cameliu Gligan       - membru 

• Ancuța Bontea        - membru; 

• Adriana Gonczi       - membru; 

• Samir Vaum            - membru; 

• Ana Maria Dărăban - membru; 

• Liviu Ceteraș           - membru. 

 

Art.15. Se desemnează membrii supleanți care își vor desfășura activitatea în absența membrului titular 

corespunzător din comisia numită la articolul 14 din prezenta hotărâre, după cum urmează:  

•  Natalia Barbur; 

• Anca Barcan; 

• Fagi Ramona; 

• Iolanda Toth. 

 

Art.16. (1)Iluminatul ornamental al căsuțelor puse la dispoziție de către SPAU,  se realizează de către 

Municipiul Baia  Mare. 

           (2)Orarul de functionare se stabileste intre orele 10.00 - 24.00, excepție data de 24- 25 

decembrie, 31 decembrie și 01 ianuarie când programul se prelungește până la ora 04.00. 

(3) Agenții economici au obligația să asigure funcționarea zilnică în perioada de desfășurare a 

târgului, în intervalul orar minim : 12.00-20.00,(excepție situațiile de vreme nefavorabila) sub 

sancțiunea aplicării unei suprataxe în cuantum de 500% din  taxa / mp pentru perioadele în care 

nu funcționează, iar comercianții și ceilalți participanți prin majorarea taxei și executarea 

garanției. Patinoarul va funcționa permanent.” 

 

 Art.17. Este interzisă expunerea mărfurilor spre vânzare sau amplasarea unor structuri în afara 

amprentei acoperișului căsuțelor sau structurilor de vânzare, excepție instalațiile pentru prăjit 

castane, încălzit vin sau alte băuturi calde cu foc deschis respectiv prepararea unor mâncăruri 

calde cu utilizarea unor instalații care să aibă un aspect plăcut care se vor amplasa în afara dar 

imediata apropiere a  căsuțelor, cu condiția achitării taxei de utilizare a terenului suplimentar. 

 

Art.18. Se împuternicește primarul municipiului cu efectuarea demersurilor legale pentru organizarea 

”Târgului de Crăciun  2019”, conform prezentei hotărâri.  

  

Art. 19. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija Direcț iei Relații Publice. 

 

Art. 20. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Generala de Acțiune Civică; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 



4 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 08.11.2019  

• Direcţia Economică; 

• Direcția  Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


